
 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72 

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações 
www.acailandia.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 

 1 

 
PORTARIA Nº. 357/2018 - GAB  

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE 
TÍTULOS, EDITAL Nº. 001/2017, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
              Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, conforme anexo I e II desta Portaria, os candidatos 
aprovados no Concurso Público de Provas e de Títulos – Edital nº 001 de 26 de julho de 2017, 
conforme Termo de Homologação, publicado no Diário Oficial do Munícipio em 08 de janeiro de 2018 
e convocados no Edital nº 02, publicado no Diário Oficial do Município em 10 de janeiro de 2018. 
 
          Art. 2º A posse dos respectivos cargos públicos dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias, 
contados da data da publicação deste ato, tendo em vista o disposto no artigo 14, § 1° do Estatuto do 
Servidor Público Municipal - LC nº 001/1993 e as condições estabelecidas no Item 15 do Edital do 
Concurso Público 001/2017.  
 
           Art. 3º Os candidatos convocados deverão preencher, datar e assinar a Ficha Cadastral, 
conforme o modelo do anexo III e entregar a Comissão de Concurso da Prefeitura Municipal de 
Açailândia, localizada na Av. Santa Luzia s/n, Parque das Nações, nesta cidade, juntamente com a 
cópia autenticada em cartório dos cursos específicos exigidos para o cargo (caso ainda não tenha 
feito), conforme o disposto no anexo I do Edital de Concurso nº 001/2017.  
 
         Art. 4º Os candidatos terão quarenta e oito (48) horas para entrar em exercício do cargo, 
contados da data da posse, nos termos do artigo 17, § 1º do Estatuto do Servidor Público Municipal. 
 
          Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 05 (cinco) dias do 
mês de março (03) do ano de dois mil e dezoito (2018). 
 
 

  
 

JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72 

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações 
www.acailandia.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 

 2 

 
ANEXO I 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

CARGO - 337 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4131452 DENISE MEIRE BITARAES CAMPOS 4835156 SSP PA 84,0 

3 4208421 FAUSTO RICARDO SILVA SOUSA 0202047020023 SSP MA 80,5 

5 4276523 LUCAS NERIS NEVES 0376828820090 SSP MA 79,0 

6 4268751 FRANCISCA CAMPOS SILVA 233659020024 SSP MA 79,0 

8 4304969 SILDINER DA SILVA 227323220021 SSP MA 79,0 

11 4276541 GISNEILA PINTO PEREIRA 1186901 SSP MA 76,5 

14 4165055 LUIS FERNANDO SARAIVA DA SILVA 0149833120000 SSP MA 75,0 

16 4118502 EDUARDO LUIS BATISTA BUHATEM 195040920029 SSP MA 74,0 

19 4255275 MARTA GONCALVES SALES 0409645920100 SESEC TO 74,0 

21 4182791 LIDIANE DA SILVA ARAUJO RODRIGUES 0127889619995 SSP MA 74,0 

 
 

CARGO - 338 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL - SUDELÂNDIA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4124821 RUAN FRANCISCO DO NASCIMENTO SILVA 0367124520090 SSP MA 65,5 

2 4266269 JESAIAS BARBOSA DE SOUSA 0428911520112 ssp MA 56,5 

 
 

CARGO - 339 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL – JOÃO DO VALE 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4118821 MARIA DE NAZARE DA CONCEICAO SILVA 139414820005 SSP MA 68,5 

3 4199936 MARIA APARECIDA BARROS ARAUJO FRAZ 0458952220121 SSP MA 64,0 

 
 

CARGO - 340 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL – MARIO CABRAL DE MELO 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4203518 ANTONIA JEISIANE BATISTA SOUSA 929536 ssp/to TO 54,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72 

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações 
www.acailandia.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 

 3 

CARGO - 341 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL – NOVO BACABAL 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4167554 JUCELIO CARRILHO DA SILVA 127960419998 SSP MA 74,0 

3 4280601 FERNANDO MILANEZ MELO 0175616020019 SSP MA 71,0 

4 4309375 JOCILENE MODESTO DE SOUSA MILANEZ 0318412420068 SSP MA 70,0 

 
 

CARGO - 342 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4248015 KARCIANE ALVES DOS SANTOS 055026572015-0 MA MA 86,0 

2 4226305 PATRICIA LIMA DE CARVALHO SILVA 0391237920102 SSP MA 84,0 

3 4270649 GENILSA DOS SANTOS SILVA SOARES 1129202990 SSPMA MA 79,0 

4 4168682 DAYSE FLORENCIA SILVA FERREIRA 0169954920013 SSP MA 78,5 

5 4205332 FRANCIDALVA DE SOUZA SILVA 129618019998 SSP MA 76,5 

6 4320255 EDILEIDE TOMAZ DE SOUSA 1168583990 SSP MA 76,5 

7 4122828 GESSILENE DE SOUSA DOS SANTOS 1062545980 SSP MA 76,0 

8 4297113 JORDANA ALVES NUNES 2636035 SSP PI 76,0 

9 4205481 JORDANIA DA COSTA SILVA 0277107620041 SSP MA 76,0 

11 4112891 MONICA ANACLETO DO NASCIMENTO 0392821620106 SSP MA 75,0 

12 4160932 DENILSON BARBOSA DOS SANTOS 2100136 SSP PI 74,0 

13 4246462 MARTA DOS SANTOS  SILVA PIRES RIBEIRO 0494974020130 SSP MA 73,5 

14 4301412 MAIARA SILVA MELO DE ARAUJO 024890322003-6 ssp/ma MA 72,5 

16 4272455 IETTE LIMA DE MELO RIBEIRO 0304040720053 SSP MA 72,5 

20 4285107 HIGO SERGIO SILVA CUTRIM 212421120027 SSP MA 71,5 

21 4237188 MARIA MÔNICA PINTO MIRANDA 189800 Siac AP 71,5 

 
 

CARGO - 343 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL - SUDELÂNDIA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4228571 GABRIELLA BOMJARDIM GUEDES 1195760997 SJSP MA 76,0 

 
 

CARGO - 344 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL – NOVO BACABAL 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4187661 REGIANE DA COSTA SANTOS 0310926220068 SSP MA 76,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72 

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações 
www.acailandia.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 

 4 

 

ANEXO II 
 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 

CARGO - 337 PROFESSOR DE 1ºAO 5ºANO - ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4155548 DOMINGOS SERGIO MARQUES VIEIRA 1099045 ssppi PI 50,0 

 
 

CARGO - 342 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA  
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4252667 GARDENIA ALMEIDA DE LIMA 1224719996 SSP MA 61,5 

2 4233379 PENHA DE FATIMA BERNARDES FERREIRA 0388704620105 SSP MA 53,5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72 

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações 
www.acailandia.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 

 5 

ANEXO III 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

AVENIDA SANTA LUZIA, 01, PARQUE DAS NACOES, AÇAILANDIA – MA. 

CNPJ: 07.000.268/0001-72 

 

 

 

Ficha Cadastral Simples 

Identificação do candidato: 

Nome                                                                                                                                        Data de Nascimento  

Nome da Mãe  

Nome do Pai  

Endereço                                                         Nº.          

Bairro                                                        Complemento:  

Cidade/UF                    CEP                                    Tel. Fixo (     )                         Tel. Celular (       )  

E-mail                                       Dependente? SIM (     )    NÃO (      )  

Conjugue (nome completo) 

Filhos(nome completo) 

 

 

 

 

Documentos: 

PIS/PASEP                                                 CPF                                                  RG                                             Órgão  

CTPS.                                                Título Eleitor                                                                     Seção            Zona  

C.N.H                                            C.N.H – UF                  C.N.H – Validade                            C.N.H – Categoria     

 

 Habilidades Técnicas: 

Curso/Graduação/Especialidade  

Instituição                       Carga Horária                 Outras Línguas   ☐ Sim ☐ Não. Quais?   

Outros cursos (Graduação/Técnico/ Especialidade) 

Instituição                                                                                              Carga Horária  

 

Outras Informações: 

Aposentado? ☐Sim ☐Não.  Em qual área?                                     Pensionista? ☐Sim ☐Não.   

 

Características Físicas: 

Raça/Cor                     Sexo. ☐ Max. ☐Fem.  Doador de sangue ☐Sim ☐Não.  Tipo Sanguíneo  

Alergias ☐Sim ☐Não.       Quais?   

Moléstia Grave ☐Sim ☐Não.  Quais?  

 

Observações: 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura do candidato 

 

 

 

 

 

 Açailândia, _____/_____/________ 

 


